cumplimiento de las obligaciones fiscales ante la Agencia de 
Recaudación Tributaria provincial al 31 de diciembre del año 
2025. 

Artículo 3º.- Se fija en cincuenta por ciento (50%) el 
recargo por ausentismo a que se refiere el artículo 5º de la 
ley I nº 1622.

Artículo 4º.- Se fija en la suma de pesos novecientos 
diecisiete mil cuatrocientos sesenta y dos ($917.462,00) 
el monto a que se refiere el artículo 15 inciso 6) de la ley I 
nº 1622.

Artículo 5º.- Se fija en el importe equivalente a dos (2) 
jubilaciones mínimas, el monto a que se refiere el artículo 15 
incisos 7) y 8) de la ley I nº 1622.

A tales efectos, se tomará para cada ejercicio

[...]

artículos 6º ter, 6º quater y 6º quinquies.

Artículo 7º.- Se faculta al Poder Ejecutivo a otorgar 
exenciones y/o desgravaciones, cuando lo justifiquen razones 
de promoción para áreas inhóspitas o de desarrollo económico.

Artículo 8º.- Se  establece  en  la  suma  de  pesos  doscientos 
veintiún  mil  setecientos  sesenta  ($221.760,00)  el  importe 
mensual al que hace referencia el punto 5 del inciso c) del 
artículo 2º de la ley  I nº 1301.

Artículo 9º.- Se faculta al Poder Ejecutivo a modificar las 
alícuotas establecidas en la presente ley hasta en un treinta 
por ciento (30%).

[...]

en 
caso  que  en  el  instrumento  de  rescisión  no  se 
establezca  el  valor  de  la  misma,  el  impuesto  se 
calculará  sobre  el  valor  que  prevea  el  contrato 
original, con los siguientes impuestos mínimos:

1) Locación de inmuebles, pesos quince mil seiscientos 
treinta y cuatro ($15.634,00).

2) Locación de obras y servicios, pesos treinta y un 
mil doscientos sesenta y cinco ($31.265,00).

3) Boletos  de  compraventa  de  inmuebles,  pesos 
cincuenta  y dos  mil setecientos  setenta y  cinco 
($52.775,00).

i) Vehículos automotores:

1) La compraventa de vehículos nuevos (0km) y usados, 
tributará el veinte por mil (20‰).

2) La compraventa de vehículos nuevos (0km) incluidos 
en los grupos “B-1” a los identificados bajo el 
código  41  (camiones),  43  (camionetas),  44

[...]

Artículo 15.- Están sujetos a la alícuota que para cada caso 
se especifica, los actos que se mencionan a continuación:

a) Transferencias  entre  instituciones  bancarias  que 
devenguen interés, el uno por mil (1‰), siempre que no 
supere  la  suma  de  pesos  ciento  veinticinco  mil 
($125.000,00).  Superando  dicho  monto  se  cobrará  un 

importe fijo de pesos ocho mil setecientos sesenta y 
tres  ($8.763,00).

b) Letras de cambio, doce por mil (12‰).

Artículo 16.- Se fija la alícuota del treinta por mil (30‰) 
anual, que se aplicará sobre la base imponible establecida por 
el  artículo  53  de  la  ley  I  nº  2407,  para  las  siguientes 
operaciones: